محمد اجمل اصلاحی

گزشتہ صدی میں قرآنیات پر عالم اسلام میں جو چند عظیم الشان کارنامے منظر عام پر آئے ان میں مصر کے ڈاکٹر محمد عبدالحق عظیمہ کی کتاب ”دراسات لأسلوب القرآن الکریم“ کو ایک بلند مقام حاصل ہے۔

ڈاکٹر عظیمہ مصر کے شہر طنطا میں ۱۳۲۸ھ (۱۹۱۰ء) میں پیدا ہوئے۔ ابتدائی تعلیم طنطا ہی کے المعهد الازہری میں حاصل کی۔ اعلیٰ تعلیم کے لیے جامع ازہر، قاہرہ میں داخلہ لیا اور کلیة اللغة العربیة سے فراغت کے بعد اسی میں بحیثیت استاد کے تقرر ہو گیا۔ ۱۹۴۶ء میں ان کو جامع ازہر کی جانب سے تدریس کے لیے مکہ مکرمہ بھیجا گیا۔ پھر ایک عرصہ تک لیبیا میں شیخ سنوسی کے قائم کردہ مرکز الدراسات العلیا میں تدریس کے فرائض انجام دیے۔ کرنل قذافی نے انقلاب کے بعد جب یہ مرکز ختم کیا تو یہ دوبارہ ازہر واپس آ گئے۔ اس کے بعد جامعة الامام محمد بن سعود الاسلامیہ، ریاض میں نحو و صرف کے پروفیسر مقرر ہوئے۔ ۱۴۰۴ھ (۱۹۸۴ء) میں وطن واپس جاتے ہوئے قاہرہ کے ہوئی اڈہ سے نکلے تھے کہ ایک ٹریفک حادثہ میں وفات پائی۔

ڈاکٹر عظیمہ کا شمار عصر حاضر کے ممتاز اور جلیل القدر علماء نحو میں ہوتا ہے۔ کتاب سیویہ کا مطالعہ اتنی بار کیا تھا کہ اس کے مباحث اور حوالے نوک زبان تھے۔

۲۶

حواشی و مراجع

- ۱۔ ڈاکٹر عظیمہ کے مختصر حالات کے لیے دیکھیے احمد العلوانہ، ذیل الاعلام، دار المنارة، جدہ، ۱۳۱۸ھ، جلد اول ص ۱۸۳؛ نزار باطلہ و محمد ریاض المالح، اتمام الاعلام، دار صادر، بیروت، ۱۹۹۹ء، ص ۲۳۹۔
- ۲۔ اس اشاریہ کا پہلا ایڈیشن ۱۳۹۵ھ (۱۹۷۵ء) میں مطبعة السعادة قاہرہ سے شائع ہوا۔
- ۳۔ کتاب المقتضب، دار التحریر قاہرہ سے ۱۳۸۵ھ (۱۹۶۶ء) میں شائع ہوئی۔
- ۴۔ مثلاً المذکر والمؤنث لابن الانباری کی جلد اول کی تحقیق، ابو العباس المبرد واثرہ فی علوم العربیة، المغنی فی تصریف الافعال، ہادی الطریق الی ذخائر التطبيق، فہارس مسائل النحو والصرف فی معانی القرآن للفرء۔ دیکھیے ذیل الاعلام: ۱۸۳۔
- ۵۔ اس تعارف کی تیاری میں مصنف کے مقدمہ سے مدد لی گئی ہے۔